ciat, non dubitat, quin lex sese ipsa quadammodo oppugnat atque ervertat, hoc est, infirmāt et inutilē, et quōd amplius, penē impossibile declarat. Quod Apostolus confirmat Galatis cūm scribit ad hīc modū: *Quicquid ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt; scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanērit in omnibus qua scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.* Hāc sūa collectione Paulus tanquā certū atque expeditū se prætermittēre indicat, illud, nemīnū fuisse qui fecerit omnia legis præscripta, quod erat proposito necessarium. Sicut Petrus exterīgo Apostoli etiam judicātē dicentes: *Ut quid tentans Deum impōnere iugū super cervīs discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?* Quare legēm non sui gratiā datum, sed Evangelio veluti suppositionē, atque hactēns vigentem, quatenus id quod erat perfectum adesset. Nusquam profectō multū discere possumus quām in ipsā lege, quā multitudine præceptōrum, inutilitate quoque rerum, angustiā dēnum, vel potius impossibilitate ad implēndū, satis nos commonet, aliud se agere, aliud spectare quod pernāsurūt esset, seque ministrāt potius quām principēm esse.

CAPUT XVI.

CUR VETUS TESTAMENTUM FINITUM SIT, QUAE RATIONE.

Quibus ordīnēs expositis, facilissimum est videre cur vetus Testamēti temporalē fūrit, novum aeternū. *Illa enim erant præcepta, ut habeat Ezechiel, non bona, hoc est, infirma, angusta, multiplicia, per quam difficulta, quā corpora quidem hominū contingunt, sed ad ipsam conscientię puritatem inūlīmō penetrantur. Pedagogi igitur disciplina paterna prōvidentia successit, legi Evangelium, umbrā ipsa rerum imago. Atque hoc modo vetus Testamēti simūl et dissolutū est, et expletū. Nihil enim aliud sibi volebat, quām ut populus Dei ad Christum deduceret. Aet quādammodū machina fabricando operi supposita, simūl atque illud effectū est, concidūt sanē, neque id iniquē ferre videntur, quid in eum usūtūtūmō comparata fūrūt: itā lex vetus nihil aliud fuit quādū fabricando novo supposita quedam machina, que ipso Dei opere effecta, potius impedītūtū nobis, quām adūmentū foret. Prophetas inquit, Christus et lex usūtūtū ad Iōannēm. Atque hoc modo intellegida est illa differentia utriusque Testamēti, quām Apostolus insinuat, cūm scribit ad Corinthios: *Idoneos nos fecit ministri novi Testamēti, non littorū, sed spiritū; littorū enim occidit, spiritus autem vivificat.* Utā querītūtū non immēriōtūtū potest, cur littorū veteri Testamēti tribuat, spiritūm novo reservet, si lex etiam spiritualis est, ut ipso alīa conset. Ade quid eōdem spiritū fidei locutus esse et novos et veteres patres ipse quoque confirmat. Quin etiam seipsum inter eos numerat, cūm carnales sunt, et sub paccētūtū venundūtūtū queruntur. Quid igitur ministri novi Testamēti spiritūm arrogat, veteribus Patribus littorū tantum relinquit? Sed status diversus utriusque legis cogitari debet, ut quid propriūtūtū cuique sit intelligatur. Ante*

anum quām veniret veritas, et orietur Sol iustitiae in terra, populus tūm ad intelligendum rūdis, tūm ad patendū rebellis, per extera et crassa clementia dōcēndū fuit ac terroribus ad obedientiam compellēndū, sive etiam bonis futilibus quidēnt, sed qui studiis in p̄tīt̄ essent, invitandū. Hic omnia literā sapienter vocat. Apostolus; quōd reverā sicut litterā ad aliud significandum comparate sunt, quōd qui litterator non est, quia non perceperit quām per paginas oculos docet, nihil aliud quām ināui picturā passūt̄; ita Iudei atque alii omnes legem quā spirituālis est, et spirituālē significat, carnaliter accipientes, nihil fructūs referunt, quin etiam hedonistū interdū, hoc est cūm occidere litteram. At in novo Testamento, quia non solū præcepta data sunt, sed ipsa spiritus gratiā tūm mentem illustrans ad divina capienda, tūm animū inflammat ad amanda eternā, et contemnenda mortalia, recitissim̄ idonei ministri Evangelii, non littērā sed sp̄ritu donati dicuntur. Nēque tamē negandū est iā veterib⁹ fuisse quām plurimos qui spiritu ducērunt, habentes animū evangeliū, quām corpore legi servirent quod de Prophetis, de Patriarchis, de Ipsi legi interpretate. Mōse, nullo modo dubitare potest, qui perfectionem sapientiamque illorum Patrum attenderit, ut nihil ferē sit in novo Testamento exēptum, ut Augustinus optimē sentit, quod illi Patres non dixerit aut certō insinuaverit. Ut sunt contrā mōlti ac plerique homines Christianā atque Evangelicā legem proficit, qui sensu carnali, vitāq; valde imperfecta ad veteris quodammodo Testamenti statum pertinet. Neque de iis loquor qui Christiū confitentur, facti negant, quos nullo modo herodes esse divinarum promissioñū constat; sed de à parte homini fidelium dico, qui terrenis rebus quodammodo affixi, adūlcent super Christi fundamentū, lignū, fōnum, stiplū, quos etiam more populi Iudaici, utpōt̄ animalēs, sapientiam docere non expedit, sed meū salutari dēterrit̄ et externis officiis bona occupatos, summa Dei benignitas seruat, infirmos scilicet atque alios tantum manducantes, et diem sapientes, et littere potius quām spirituād̄ adherentes. Horum maximus gressus est semperque fuit in Ecclesiā Christi, qui sūt novi agentes Testamento, tamen moribus et sensu eteris magis reffere videntur. Contrā atque illi, quos dixi, patres antiqui, quorum status veteris fuit, sed fides et sp̄iritus novo Testamento digas. Quia etiam in eodem homines reperiuntur suoq; modo quod aut utrūq; statūm Testamenti perfringunt: est homo et novus, interior et exterior, sensus et ratio, caro et sp̄iritus. Nihil itaque mirum, si Paulus veteris hominis misericordiam deplorans, se carnalem et sub peccato venundatū conqueratur, qui idem mente seruit Dō, et legis sp̄iritum approbat, et grātiā novi Testamento perfringit.

Hanc autem omnē dīfēreſit litera et sp̄iritus, veteris et novi Testamento disputationē absolut nobis Hieremias Propheta, cuius producit Paulus testimoniū in hēc verba: *Melioris Testamenti mediator est (de Christo scilicet agit) quod in melioribus repro-*

*misionibus sanctūm est: vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabit super Israhel et super domum Iuda Testamentum novum, non secundum Testamentum quod fecit Patribus eorum in die qui apprehendi manum eorum, ut edocerem illos de terrā Ægypti: quoniam ipsi non permanescent in Testamento meo; et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc est Testamentum quod disponam domui Iuda post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum, superscribābam eis, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Hinc ergo redeunt, quo diximus, omnia, ut brevissimā periodō Joannes utriusq; Testamenti diversitatē omnēs exposuerit, cūm dixit: *Legem quidēnt per Mōsem datus; sed gratiam et veritatem per Christum esse factum.* Itaque quod inter est inter eum qui jubet, et eum qui dat, quodque inter illud quod nihil est nisi quod designat, et quod per se est, id legem a grātiā, Testamentum vetus a novo dīstare intelligamus.*

CAPUT XVII.

DE PARTITIONE VETERIS TESTAMENTI IN LEGEM ET PROPHETAS.

Quoniam universo Scriptura scopum ostendimus Christum, divino nobis verbo et promissum et exhibitū, ad de Testamento q̄d ratione dicatur, idque duplex eur sit, exposuimus, brevissimā utriusq; eam Testamenti partes quatenus ad institutum nobis de Christo revelato sermonem pertinet, persequi oportere videtur. Nihil verò nulla melior distribuīto veit in mentem eā, quam Gregorius Magnus inducit, sibi locum illum Ezechielis explicitū sicut obseruēt: *Cum quo aspicerem animalia, apparuit rotā tua super terram iuxta animalia, habens quatuor fūtes: et aspectus rotarum et opus eorum, quasi visi maris, et una similitudo ipsarum quatuor: et aspectus eorum et opera quasi sit toto in medio rotarum.* Per quatuor partes eorum cuncte ibant, et non reverberabant cūm ambularent. Rotam intelligi Testamentum, ac rotam in medio rotarum novum in veteri contentum non solūnū Gregorius, sed Illeonymus, et Ambrosius volunt. Quatuor verò facies rotarum, vei quod subditur, quatuor partes rotarum, optime ab illo explicantur, quod omnis divina Scriptura quadruplici distincione constat. Vetus enim in Testamento lege et Prophetis; novum, evangelicā et apostolica doctrinā absolvitor. Ac communī quidēnt voce, vetus omne Testamentum legis nomine supenūmō comprehenditur. Nam quod Christus dixit, *ut fiat sermo, qui in lege eorum scriptus est: quia odio habuerunt me gratis,* manifestēt in psalmis scriptum legimus, ita non solūnū Prophetas, sed etiam Psalms legis nomine accipimus. *Nonne, inquit, scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: Dii estis?* quod illud in Psalmis haberi nemo ignorat. Illud autem quod Apostolus scribit ad Corinthios, *in lege scriptum est, quoniam in aliis linguis et lobis aliis loquar populo huic, et, nec sic exaudiunt me, dicit Dominus, ex Isaia deprecrompt ex.* Quare cum lex ab Evangelio secerintur, totum Testamentum vetus, etiam Prophetas et Psalms comple-

ctūt̄. Sed utitur frequenter Scriptura ē voce con tractū, ac totum vetus Testamentum in legem et Prophetas secat; que quidēnt est partitio per celebris. Sic Christus: *Lex et Propheta usque ad Iohannem, volens intelligi vetus Testamentum so adveniente finitum ac rursus: Hec est enim lex et Propheta.* Et illud: *In his diuobus mandatis universa lex pendet et Propheta.* Et in Actis Apostolorum Paulus, se credere omnibus que scripta essent in legē et Prophetis. Idem suadebat Iudeus Roma: *Ex iure Moysi et Prophetis.* Sed regas quid hic legis, quid Prophetae partibus cedat? Meo sane iudicio, que a Mōyse scripta sunt legis proprii scripta sunt vocem, quāmvis ante datam legem facta referantur. Nam ad Galatas scribens Paulus: *Qui sub lege, inquit, vultis esse, legem non legistis?* et producit Scripturam de Abraham duos filios habente, num de meilla, alterum de libera. Alibi quoque mulieres subdi debet viris, ut lex precipi, quod utriusq; ex Genesi ante scriptam legem protulit. Prophetae verò accipuntur reliqui omnes sacri Scriptores, sive Historiam sacram, sive Agiographa, sive Psalmos, sive Prophetiam propriā dictam litteris mandaverint; videtur autem ē ordine divisorum Scriptorum precipitū a Samuele inchoare. Etenim Petrus Apostolorum principes in eā consciente quam habuit ad populum Hierosolymitanū circumfusum, ac claudunt subiūt integrati redditū obstipescunt, post multa de Christo, post testimonium ex lege Mōysis assumptum, pergit dicens in hunc modum: *Et omnes Prophetae a Samuel et deinceps qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos.* Ubi satis instat post Mōysem Prophetas a Samuele numerari. Sed quoniam reperimus historias Josue, Iudicium et Ruth ante tempora Samuels, que Mōyse voluminibus certum est non comprehendit, aut hi libet tanquam Appendices Mōyse legi amunerantur, aut a Samuele scriptos possimus existimare, aut certe Petrum nihil aliud sibi voleisse, quām principia et maximē illustria de Christo oracula Prophetarum, a Samuele cepisse, cūm aliquo Scriptor, etiam ipsum Ioseph annumeret in Prophetis.

CAPUT XVIII.

DE ALIA PARTITIONE VETERIS TESTAMENTI IN LEGEM, ET PROPHETAS, ET PSALMOS.

Verū testamen̄ veteris partitionem in legem et Prophetas, que est celebratissima ac familiarissima Scriptoris, inventimus alia quoque ratione factam à Christo, qui pro dubiis tres Scripturae de se partes commemorat ad hunc modum: *Et dixit ad eos: Hec sunt verba quae locuta sunt ad vos, cūm adhuc esset vobis, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis et Psalmis de me.* Quid, oro, cause est, cur hic Dominus vulgat̄ ac sollemni partitione legis et Prophetarum minime contentus, etiam psalmorum mentionem peculiarem adhēdam putavit? An propheta David non fuit? An cū libri Prophetarum commemorantur, non in illis vel primis intelliġi solet Psalmorum liber? Ita est plane, dubitate non possumus. At Christus magnā certē ratione non sołim psalmos distinctē commemeravit, verū etiam ultimo loco posuit, hoc est, proximo sibi, quāmvis tempore antēriore easteris prophetis scripti sunt. Etenim ipso dicendi ordine insinuavit, temeti omnis vetus Scriptura Christum annuntiat, legem tamen Mōysis id parciūt et obscurius facere, Prophetas apertius et copiōsūt: Davidicos psalmos omnium uberrimē. Quam ob rem amplius quām easteris Scripturae fidelibus sunt in ore, et toto anni curriculo frequentantur. Breviter verò distributionis commemoratio, quod ad institutum nostrum pertinere videbitur, partes singulas perseguemur.

CAPUT XIX.

IN LIBRIS MOYSIS PLERAQUE ALLEGORICĀ ET OSCURĒ DICITA ESSE DE CHRISTO.

Ergo Mōyse de Christo scripsisse, ipse Christus est auctor: Scriptissime autem tectē et obscurē pleraque, satis declarat, cum scrutari jucet illis Scripturas, et cūm se illarum interpretari adhibet, incipiens à Mōyse. Cur autem famulus Dei Mōyses cūm de facie Domini viderit, ac mysteria salutis nostra manifestē cognoverit, tamen vultum suum operuerit ēam loqueretur ad populum, hoc est, divina mysteria non sine magnis involucris tradiderit, quemadmodum Paulus apostolus interpretatur? Causa illa fuit, quōd rudem et ineptam tantis rebus capiendis plebeum nactus esset. Quod Scriptura significat cūm dicit: *Ita ut non possint intendere filii Israel in faciem Mōysi proper gloriam vultus ejus.* Est verò sapientis magistrī, ad auditorum se captum accommodare. Quare imperium prorsis ac penē infantile genus humanū tūm Spiritus sanctus maximas res edocuit, ut paulatim sensu crescente, etiam divinarum rerum atque altissimarum scientia proficeret. Offendit enim atque perstringit infirmos oculos, lucide nou assetos copia ipsa lucis; cūdem adumbratione congruentē attempata, infīcēt facēt recreat. Itaque libri Mōysis pleni obscuritatis et enigmatis sunt, rebusque ipsiis, quas narrant, non minus prophetant quām verbis, quōd propriū divinitatis sit per res ipsas gestas loqui, ut honores per verba solent. Notumque est Pauli documentum ad innumerabilē Scriptura arcaea aperienda summoper necessarium: *Omnia in figura contingebant illis; scripta sunt ad corruptionem nostram.* Dohemus autem in illis que in novo Testamento de veteri interpretata tenemus, etiam ad reliqua conjectanda institui. Nam quemadmodum parabolās quasdam suas ipse Christus expōne dignatus est suis, ut ceterarum etiam rationē interpretandarum exemplo proposito discerent, ut de eo qui semet jecit, cūjus partes tres interierunt, reliqua fructū attilū plerūm, et de zizaniis non erundis ante Iudicium, et si qua sunt simili modo expoſita; ita quoque non paucā in lege simpliciter narrata, quām recordios sensus de Christo, et Ecclēsias admirabilē fecunditate gestarent, ab ipso Salvatore illiusque apostolis explicata sunt, ut que sit divini sermonis intelligendī ratio, eadem tramite disceremus. Quis enim cūm duos filios habuisse Abraham

patriarcham legeret, in iis duo Testamenta intelligeret, nisi Paulus interpretaretur? Quis immensa diluvii aquas quibus mundus interit, brevem baptismi nostri aquam, quā homo vetus interit, et novus efformatur, acciperet, ant ita philosophantem non contemneret, nisi Petri auctoritate cohiceretur? Nome talibus exemplis divina auctoritate introductis, superelium illorum deprimitur, qui allegoricos sensus contemnunt, qui nullos adhibendos putant, nisi rebus validis inter sece similius? At certe Scriptura non solum ita tenuiter adumbrata commendat, ut nihil negligamus, nihil quanvis exilium de Christo et Ecclesiā specimen preheat, relinquendum putemus; verum etiam ex contraria interdum pronuntiat. Adam enim typum Christi facit, non in eo tantum quid primus homo de terrena, secundus homo de coto colestis, ut sicut imaginem terrae portavimus, ita colestis quoque portemus; sed in eo maximē, in quo Christo plurimum adversatur, hoc est, in fraude, in peccato, in inobedientia, per quam peccatores consti-
tuti sunt nulli, etiam qui non peccaverunt in similitudinem prevaricationis Adæ. Cur hœ? Ut planè intellegamus perobedientiam Christi justificari plurimos, atque in iis etiam multos qui non obediuerint in similitudinem Christi, hoc est, qui nullis bonis actibus sese Deo addixerint, sed tantum meritū Christi commendanti sunt, quales esse omnes parvulos in ipso baptizatis catholica fides tonet. Idecō Apostolus dixit: *Quis est forma futuri.* Quicunque vero de sacrificiis et oblationibus in lege instituta sunt, Christi agni im-
maculati verum perfectissimum sacrificium adumbrare, nemo dubitat, qui epistolam ad Hebreos legerit, in qua his de rebus copiosè disserens Paulus *umbra* lego attribuit *futuron honorum, non ipsum imaginatum.* Quod, quam orem dixit, mox declarat, quid impossibile sit *sanguine hircorum et taurorum afferti* peccato, quemadmodum psalmus habet: *Holocau-
sta et pro peccato nos postulasti, aures autem perfecti-
misi.* In qua voluntate, inquit, *sacrificiū suū per oblationem corporis Jesu Christi semel.* Quam veterum victimarum cum uno vero perfecto sacrificio com-
mutationem Malachias quoque eleganter cecinit. Non est, inquit, *mīlii voluntas in vobis, et mūrus non susci-
piunt de manu vestrâ.* Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio mundi. Quod de Christianis religiosis singulari sacrificio Eu-
charistiā dicit, Patres omnes interlexerunt, et res ipsa non abunde docet. Atque ut tam multis illis hostiis et oblationibus crucis unicum sacrificium, perfectissimum oblationem significari recte ex Apostolicā doctrinā accepimus, ita Sacramenta quoque nostra et populi Christiani corsum, ibidem debemus agnoscere. Quā de re serio nos Apostolus commonet: *Nolo, inquit, os ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub-
iacebant, et omnes mare transierunt, et omnes in Moysi baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eam-
dem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eam-
dem potum spiritualem biberunt; bibebant autem de spi-*

ritual consequente eos petrā; petra autem erat Christus. (hoc est, non presentem illam petram, sed futuram spiritualiter Christum debet accipere), *sed non in pluribus eorum benefacitum est Deo.* Hęc autem in figura facta sum nostrī. Hęc Baptismi atque Eucharistie, totiusque doctrina Evangelice insinuatio fit. Itaque ex hac regulā erit facil exerecē beneficiū illi populo præstati ad spiritualia Ecclesie bona divinitatis collata transferre. Jam quā de animalium ciborumque veterum ratione lex prescipit, Cyrilli atque Augustini documento servato, ad actum immunndorum, quevere inquinam mentem, expulscire philosophiam accommodare, ejusdem opera est. Idque nos Evangelium satis docuit uno illo verbo: *Non quod intrat in eos coquinat hominem, sed quod procedit de ore.* De corde enim exstant cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, farta, falsa testimonia, blasphemias. Itaque secundum Apostolum *lex spiritualis est;* sed cùm latā esset populo et duro, et rudi, sp̄ritum carne, quasi gladium vagina, texti, ne temerū attrahatur nocet potius imperitis, qui prudenter districti a spiritualibus viris, et fulget egredi, et adversus hostes magno adjumento est.

CAPUT XX.

EXTARE IN LEGE NONNULLA DE CHRISTO TESTIMONIA
GLORISSIMA.

Quanquam autem libri Mosaicū, quod à Christo remolissimi sint, et auditores nati maxi mē ineptos, obsecrissimū pleraque de Christo pronuntiant, magisq[ue] per allegoriam quā per predicationem apertam proprieatate futura vaticinante; tamen summus sacramen-
tarius Scripturæ auctor Spiritus sanctus, ut majestatem praescientie sue extenderit, quæ remota a propria perspicientia, in iis ipsis antiquissimis libris nonnulla usque adeo aperie et perspicue de Christo dixit, ut apertiora neque in Prophetis neque in Psalmis legamus. Exempli causa paucæ subjungam. In ipso genere humani exordio serpenti dicitur: *Inimicitas ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu insidaberis calcaneum ejus.* Quod de Christo per crucem diabolum vinciente, viçissimum in illo suo exitu ab ipso appetito et impugnato, dici certissimum est atque manifestissimum; eum praescerit Hebraica ad semem referent sacramentum illam clausulam: *Ipsa conteret caput tuum.* Quid illud? *Benedicentur in semine tuo omnes gentes;* quod tertio Abraham audivit ex Deo: *Isaac et Jacob semel atque iterum?* Nonne manifestam de Christo continentem Prophetiam? Aut quod usquā praecellens vaticinum extat, quam illud Jacob jam moritur? *Non auferetur scriptum de Iuda nec dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.* Quamvis enim non facile sit demonstrare de tribu Iuda, mansisse vel reges vel duces usque ad Christi adventum, tamen inter omnes cupstat, cū primū alienigena atque idemius Herodes regnum Israelis adcepit, tunc omnīm Christum adventassē in mundum. Itaque Eusebius Cesariensis intelligit non prius defe-

pti, partim absoluto predicendi futura spiritu. Verum est enim quod Stephanus affirmat, hos omnes præannuntiisse de adventu Justi, et quod Petrus, omnes prophetas Christo testimonium perhibet. In omnibus vero longè excellit Isaías, Christum, Christique omnia et acerba et præclara perspicue celebrans, ut ab antiquis Patribus Evangelista merito nominetur. Daniel quidem certissimum valdeque expresso Christi adventum tūm priorem tūm posteriorem denuntiat, Hieremias et Ezechiel etiam personis ipsiis suis Christum sapient, et illustra valde de illo canunt. Ceteri quoque, praesertim Zacharias, et Micheas, et Joel, et Malachias, tanquam stellas quasdam prime magnitudinis, de Christi adventu et regno præclare multa suis monumentis inscripunt. Sed, ut dixi, Isaías longè supererat ceteros, unusque hic ferè plusquam reliqui omnes ad Christi regnum, illisque notitiam conferit.

CAPUT XXII.

PSALMOS SUPRA OMNES SCRIPTURAS VETERES CHRISTUM
CELEBRARE.

Utrum Isaías hæc parte etiam Davidis spiritū æquet, an ab illo uno vincatur potius, non facile dixerim. Videatur mihi tamen in Christi mysteriis præcindens, unum Davidi palma concedi. Primum persona illius veluti imago quadam est Christi ipsius. Itaque vel nomine alterius alter sapient vocatur, quemadmodum imaginibus præclaris usi venire solet. Nam cū Oseas dicit: *Quasituros filios Israel Dominum Datus sum et nomen eius David regno suum;* et cū Ezechiel: *Daviden principem futurum inter eos Domini;* et cū Hieremias: *Serviu-
ros Israelitos Deo, et David regi suo,* nemini est dubium Christum Davidis nomine intelligi. Neque enim genero solum, quod ceteris regibus et patribus in Christi genealogia commune fuit, sed similitudine quadam admirabilis David Christum exhibuit: ex quo filius David insigniter vocari voluit, qui erat idem ipse naturā filius Dei. Ex nomine igitur et gestorum similitudine non parvum argumentum ducitur ad excellentem regem Davidis de Christo cognitionem comprobandam. Ille fit ut arguenda Psalmorum ex historiā quidem plerisque petenda sint; sed ad mysteria ea præcēdūt progreddi semper inveniantur, que longo tractu historiæ angustias excedunt. Maxima enim Psalmorum pars in Christo celebrando consumuntur. Quin etiam complures fuisse Hilarius meminist, qui omnia que in libris Psalmorum scripta sunt, ad personam Domini nostri misericordis filii Dei existimare esse refrenda, nimirum in eis aliud quād quod si sit proprium, contineri. Quic eorum opinio, ait ille, argui non potest. Quam tamen non omnino prolat, nisi quemadmodum in alio loco scribit: *quia omnia in Christo et per Christum sunt, quicquid illud in Psalmis ei sub diversorum est nomine prophetarum, omne de ipso est.* Quanquam enim diversa sint argumenta Psalmorum, et quidam in eis historici, quidam propheticī magis, atque alii mysteria potius, alii mores legemque comprehendunt, ac in omnem vite hōne instituente partem copiosè instruti sint; tamen non falso viri pii et docti